
 

 

 

 

CENTRO POLITICHE E BIOECONOMIA 

DIREZIONE  

 

1 

 

 
 

Decreto n. 94 del 21/06/2017 
 

Oggetto: Servizio di catering per il workshop territoriale “Gli investimenti pubblici cofinanziati dallo 
sviluppo rurale: l’esperienza dei comuni nel PSR Veneto” nell’ambito delle attività previste dalla scheda 
18.3 priorità 1 “Gli Enti locali e lo sviluppo rurale: rilevare fabbisogni e criticità per formulare 
attività di networking” del programma Rete Rurale Nazionale 2014-2020 - Affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 
 

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO la legge 6 luglio 2002, n.137 recante “Delega per la riforma dell’organizzazione del 
Governo e della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché di Enti pubblici”; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014 n. 190 recante Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità per l’anno 2015) e, in particolare l’art. 1, comma 
381 che prevede l’incorporazione dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio 
per la Ricerca e la sperimentazione in Agricoltura (CRA) che assume la denominazione di 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell' economia agraria (CREA); 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 9 del 29 gennaio 2016 con il quale è stato 
conferito alla dr.ssa Ida Marandola l’incarico di Direttore Generale f.f. del Consiglio per la ricerca 
in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria, a decorrere dal 01 febbraio e per la durata prevista 
dal punto 3 del citato decreto; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 13/01/2016 con il quale è stato istituito il 
Centro di Politiche e Bioeconomia del CREA; 

VISTO il decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali del 27/01/2017, n. 
39 (prot. n. 1165 del 27/01/2017) con il quale viene adottato lo Statuto del Consiglio per la ricerca 
in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA) e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 76 del 31/03/2017; 

VISTO il Decreto commissariale n. 57 del 06/04/2017 con il quale è stata disposta l’istituzione, a 
decorrere dal 1 maggio 2017, dei dodici Centri di ricerca del Consiglio per la ricerca in agricoltura e 
l’analisi dell’economia agraria come previsti nel Piano degli interventi di incremento dell’efficienza 
organizzativa ed economica finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione 
delle strutture; 

VISTA la nota MiPAAF prot. n. 8203 del 10/04/2017, con la quale il Ministero delle Politiche 
Agricole Alimentari e Forestali ha approvato il Bilancio di Previsione 2017 dell’Ente; 

VISTO il D.P.R. del 27/04/2017 con il quale il Dott. Salvatore Parlato è stato nominato, per un 
quadriennio, Presidente del CREA; 



 

 

 

2 

 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 88 del 27/04/2017 con il quale è stato 
approvato il “Disciplinare Prima Organizzazione – anno 2017”; 

VISTO il Decreto Mipaaf n. 10888 del 29/05/2017, con il quale è stato nominato, per la durata di 
un quadriennio, il Consiglio di Amministrazione dell’Ente; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 7 del 31/05/2017 con il quale a decorrere dal 14/06/2017 è stato 
nominato il dott. Roberto Henke a Direttore del Centro di Politiche e Bioeconomia; 

VISTA la Decisione del 26 maggio 2015 C(2015) 3487, con la quale la Commissione Europea ha 
approvato il Programma “Rete Rurale Nazionale 2014-2020” ed individuato il MIPAAF- Direzione 
Generale dello sviluppo rurale- quale beneficiario finale dell’intervento dell’Autorità di Gestione 
del Programma stesso; 

VISTO il Decreto n. 60 del 22/09/2016 con il quale il dr. Alessandro Monteleone è stato nominato 
coordinatore della Rete Rurale Nazionale; 

PRESO ATTO che nell’ambito delle attività del suddetto programma è prevista la scheda 18.3 - “gli 
enti locali e lo sviluppo rurale: rilevare fabbisogni e criticità per formulare attività di networking”, 
coordinata dalla dr.ssa Catia Zumpano del CREA-PB; 

VISTO il promemoria prot. n. 21994 del 19.06.2017 nel quale il dr. Alessandro Monteleone, 
coordinatore della Rete Rurale Nazionale 2014-2020 e la Dr.ssa Catia Zumpano, referente della 
scheda progetto 18.3 della Rete Rurale Nazionale 2014-2020, segnalano la necessità, nell’ambito 
della programmazione di un ciclo di workshop previsti su scala regionale e finalizzati alla 
rilevazione delle effettive criticità e bisogni che gli Enti locali incontrano nell’accedere alle misure 
dei PSR, di organizzare per il 22 giugno 2017 un workshop territoriale dal titolo “Gli investimenti 
pubblici cofinanziati dallo sviluppo rurale: l’esperienza dei comuni nel PSR Veneto” nel  quale è 
previsto un servizio di catering  (welcome coffee ed un pranzo a buffet)secondo quanto indicato 
nel capitolato tecnico allegato al suddetto promemoria; 

VISTO l' art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006, l'art. 7 del D. L. n. 52/2012 e  l'art. 1 comma 1 del 
D. L. n. 95/2012 che prevedono per le PP. AA. di cui all'art. 1 del D. Lgs. 165/2001- tra cui gli enti 
di ricerca – l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della P.A. per  gli acquisti di beni e servizi 
sotto soglia comunitaria; 

PRESO ATTO che si è proceduto  all’acquisizione del servizio di catering ricorrendo al MEPA  - 
procedura di acquisto tramite RDO al prezzo più basso (numero RDO 1595607),  e che alla data del 
13 giugno 2017, termine di scadenza per la presentazione delle offerte da parte delle ditte invitate a 
partecipare, nessuno dei concorrenti ha risposto; 

VISTA l’annotazione in calce all’appunto n. 21994 del 19/06/2017 a firma del Direttore del Centro 
Politiche e Bioeconomia, dr. Roberto Henke che autorizza a procedere previa istruttoria; 

VISTO il  D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 

19.04.2016 - Suppl. Ordinario n. 10; 

VISTO l'art. 35 comma 1 lettera c) del suddetto decreto che fissa  la soglia comunitaria per gli 
appalti di servizi e forniture a 209.000,00 euro; 



 

 

 

3 

 

VISTO in particolare l'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.  n. 50/2016 secondo cui “Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità': a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato…”; 

PRESO ATTO che il valore stimato dell’appalto in oggetto, è sotto il livello della soglia 
comunitaria;  

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto”; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del servizio di catering (welcome coffee per 50 persone 
ed un pranzo a buffet per 80 persone) è stata svolta un’indagine di mercato e richiesto il preventivo 
tramite e-mail alle seguenti imprese:  
1) Gastronomia San Rocco snc di Boscolo e Rinaldo (info@gastronomiasanrocco.it);  
2) La Mandolina Snc (info@lamandolina.it );  
3) Maggior Domus - Cantine del Palladio s.r.l.  (info@maggiordomus.it);  
4) Caffè Cavour (info@caffècavour.it) 
5) Gruppo Marchioro (marchioro@marchiorocatering.it 
6) Sale e Pepe group (info@saleepepe.it) 
 
VISTE le offerte pervenute dalle tre imprese invitate: 
Operatori economici Imponibile IVA 10% TOTALE 

Gastronomia San Rocco snc di Boscolo e 
Rinaldo 

1.441,50: 
(coffee break 

537,50) 
(Pranzo a 

buffet 904,00) 

144,15 1.585,65 

La Mandolina Snc 2.500,00 250,00 2.750,00 

Maggior Domus - Cantine del Palladio s.r.l.   Non disponibile 

Caffè Cavour  Non disponibile 

Gruppo Marchioro Non disponibile 

Sale e Pepe group Non disponibile 

PRESO ATTO che l’impresa Gastronomia San Rocco snc di Boscolo e Rinaldo ha presentato 
l’offerta con il minor prezzo : euro 1.441,50+ Iva al 10%per un totale di euro 1.585,65 (preventivo n. 
82 del 28/05/2017 di euro 537,50 + Iva al 10% e preventivo n. 83 del 28/05/2017 di euro 904,00+ 
Iva al 10%); 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO l’art. 5 della Legge n. 241/90 relativo al responsabile Unico del Procedimento; 

VISTO l’art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 rubricato “Ruolo e funzioni del responsabile del 
procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 

VISTO, in particolare, il comma 3 dell’ art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che “Il RUP, 
ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, svolge tutti i compiti relativi alle procedure di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione previste dal presente codice, che non siano specificatamente 
attribuiti ad altri organi o soggetti”; 

mailto:francescochiappetta@tiscali.it
mailto:info@maggiordomus.it
mailto:info@caffècavour.it


 

 

 

4 

 

VISTO l'art. 3 della legge 13.8.2010 n. 136 e s.m.i. recante il "Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia"; 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

RITENUTO opportuno procedere in merito 

DECRETA  
 

Art. 1 – che le premesse fanno parte integrante del presente decreto e ne costituiscono la logica e 
conseguente motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione 
amministrativa;  

Art.2 – di autorizzare la stipulazione del contratto con l’impresa Gastronomia San Rocco snc di 
Boscolo e Rinaldo P. IVA 02416230288 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) secondo le seguenti 
specifiche: 

 Oggetto: Servizio di catering per il workshop territoriale “Gli investimenti pubblici 
cofinanziati dallo sviluppo rurale: l’esperienza dei comuni nel PSR Veneto” nell’ambito delle 
attività previste dalla scheda 18.3 priorità 1 “Gli Enti locali e lo sviluppo rurale: rilevare 
fabbisogni e criticità per formulare attività di networking” del programma Rete Rurale 
Nazionale 2014-2020 - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 
50/2016; 

 Importo: euro 1.441,50 euro più IVA al 10%; 

 Durata: il servizio dovrà essere espletato il 22/06/2017; 

Art. 3 – di procedere alla registrazione del suddetto contratto al Sistema Informativo Monitoraggio 
Gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per il rilascio del codice CIG ai fini 
degli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010; 

Art. 4 - di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016, il Dr. Alessandro Monteleone, coordinatore della Rete Rurale Nazionale 2014-2020, in 
attesa dell’attivazione del profilo del Direttore del Centro sul sito dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC); 

Art. 5 – di impegnare la spesa complessiva per l’affidamento di cui all’art. 2 pari ad euro 1.585,65 
(comprensivo di IVA al 10%), sul capitolo di bilancio 1.03.02.02.005.01 “Organizzazione 
manifestazioni e convegni” del Progetto “Rete Rurale Nazionale 2014-2020”voce di spesa del 
progetto “Beni e Servizi”  OB.FU: 1.99.10.24.00;    

Art. 6 - di impegnare sul capitolo 7.01.99.99.999.01 (altre uscite per partite di giro n.a.c.) con 
intestazione all’Agenzia delle Entrate (cod. 614) la somma di € 16,00, relativa all'imposta di bollo 
da assolvere in modo virtuale e contestualmente accertare sul capitolo 9.01.99.99.999.01 (altre 
uscite per partite di giro diverse) con intestazione al fornitore, la medesima somma di € 16,00; 

Art. 7 – di trasmettere copia del presente decreto agli uffici  “Ufficio 2 – Gestione progetti e 
contabilità” e “Ufficio 3 – Attività negoziale e patrimonio” del Centro per il seguito di competenza;  

Art. 8 – di procedere alle pubblicazioni previste ai sensi dell’art. 29  D.Lgs.  n. 50/2016. 

        

        Il Direttore 

            Roberto Henke   


